
Rozšíření Antennaria dioica na Vysočině 

Červená kniha květeny Vysočiny 

Čech L., Ekrt L., Ekrtová E., Juřička J. & Jelínková J. 
  
Vytvořeno: 2019-06-07

 

  1 = historický výskyt do r. 2000 

  2 = recentní výskyt od roku 2000 (včetně) 

 3 = nepůvodní výskyt 

6159d 1 Podhořice (Gregor 1965 DLT) 

6257c 1 6257c (Faltys 1990) 

6257d 1 Zdeslavice: vápenka (Grulich, Faltys 1997 in Čech 2003a, not. Čech 1998); Obrvaň: 
v údolí Jestřebice, přicestě z Habreku do Chřenovic (Krátká & Faltys 1983 MP); Dobrá 
Voda u Jedlé: v lese u silnice Jedlá - Ledeč n. S. (Krátká 1984 MP) 

6259a 1 6259a (Faltys 1990) 

6260a 1 Chloumek, Modletín, Předboř (Hadač et al. 1994) 

6260c 2 Libice nad Doubravou (Málková 2001 NDOP) 

6260d 1 Slavíkov (Gregor 1962 DLT), Údavy, Všeradov (Neuhäusl & Neuhäuslová 1975 in 
Hadač et al. 1994) 



6261c 1 Údavy (Neuhäusl 1975 in Hadač et al. 1994) 

6261d 2 Jeníkov (Jirásek et al. in Hadač et al. 1994, Kubešová et al. 2010b), Kameničky 
(Faltysová 1992 NDOP), Vortová (Bureš FK Hlinsko in NDOP), PP Návesník (not. 
Čech 1995, Růžička 1995 MJ, Růžička et al. 1999) 

6262c 1 Svratka: Karlštejn (Unar & Unarová 1981) 

6357a 1 Budeč n.Ž.: Čertovy díry (not. Čech 1996) 

6357b 1 Dobrovítova Lhota (Faltys 1982 NDOP), Ostrov (Faltys 1989 NDOP), Vilémovice: Na 
tabulkách (Řepka 1997 in Čech 2003a) 

6357c 2 Ježov n.Ž.: Skalického lůmek (not. Čech 2005) 

6358a 1 Stvořidla: při silnici mezi Pavlíkovem a Leštinkou u hranic rezervace (Faltys 1982 
NDOP) 

6358c 1 Havl. Brod: okraj lesa Vlčí Hrdlo u rybníka Kamenná Trouba již. od Lipnice n. Sáz. 
(Čábera 1964 CB, rev. J. Štěpánková) 

6359d 2 Něm. Brod (s. coll. 1940 PRC, rev. J. Štěpánková), Dolní Krupá (Konvalinková 2002 
NDOP) 

6360c 1 Česká Bělá: na pasekách a lesních okrajích (Fiedler 1940 PRC, rev. J. Štěpánková, 
Štefánek 1961) 

6360d 1 Vepřová: PR Branty (Zabloudil 1981, not. Růžička 1980 in Růžička 1999) 

6361a 2 Krucemburk: PR Štíří důl (Klika & Šmarda 1944, Růžička 1991d), Radostín: u Malého 
Dářka (Faltys 1999 in Faltys in litt.), NPR Radostínské rašeliniště (Růžička 1991c), 
Vojnův Městec: více lokalit (Klika & Šmarda 1944, Heroldová 1982, Růžička & 
Zabloudil 1986 in Růžička 1999, Růžička 1991e, not. Čech 1994, Lysák 2001 NDOP, 
Gutzerová 2002 NDOP) 

6361c 1 Polnička: Pod Kamenným vrchem, u Stříbrného rybníka (Růžička 1986 MJ, Růžička 
1991b, 1999, not. Čech 1996, Růžička 1996 MJ), Radostín: širší okolí NPR Velké 
Dářko (Klika & Šmarda 1944, Holubičková 1961, Neuhäusl 1972) 

6361d 1 u Cikháje (Havelka 1896) 

6362c 1 Sklené: PP Sklenské louky (Jatiová 1979) 

6363c 2 Jimramov, Strachujov, Trhonice (Lysák 2003 NDOP) 

6363d 1 Jimramov: les Královec, z Nedvězí do Trhonic (Piňosová 1985 BRNU, rev. J. 
Štěpánková) 

6456b 1 Košetice: úpatí lesnatého svahu na pravém břehu potoka S od obce (Chán et al. 1978) 

6456c 1 Lesná: U hradu (Jiráček 1978 DLT), Velká Chyška: borový les asi 1,5 km SZ od obce 
a křoviny při J okraji lesa (Chán et al. 1978) 

6456d 1 např. Arneštovice: borový les na pravém břehu Trnavy proti Arneštovickému mlýnu 
(Chán et al. 1978) 

6457a 2 Píšť (Klimeš 2004 NDOP, not. Čech 2005), Senožaty, Syrov (Růžička & Houfek 1974 
in Skalický & Štech 2000) 

6457b 1 Kaliště (Mladý 1974 in Skalický & Štech 2000) 

6457c 1 Křelovice (Dostál 1974 in Skalický & Štech 2000) 

6457d 2 Hněvkovice, Sedlice (více autorů v r. 1974 in Skalický & Štech 2000), Kletečná: skalky 
u Jankováku (not. Čech 2009) 

6458a 1 Brunka (Král 1974 in Skalický & Štech 2000), Kejžlice: nad samotou Orlovy (Růžička 
1974 MJ, Růžička 1974 in Skalický & Štech 2000), Řečice (Mladý 1974 in Skalický & 
Štech 2000) 

6458b 1 Kejžlice: Orlík (Sofron 1974 in Skalický & Štech 2000), Mozerov (Sofron 1974 in 
Skalický & Štech 2000) 

6458c 1 Bystrá (Čábera 1964 MJ), Plačkov (více autorů v r. 1974 in in Skalický & Štech 2000) 

6458d 1 Herálec (Deyl 1974, Skalický 1974 in Skalický & Štech 2000); Mikulášov: na suché 
louce v kamení (Jiřík 1933 CB) 

6459b 2 Baštínov: okolí (Schwarzel 1861-1863 MJ), Bartoušov: Mírovka (Gregor 1962 DLT), 
Kněžská (Bureš 1987 MJ), Šlapanov: u nádraží (Faltys 2005 in Čech, Dvořáčková & 
Juřička 2006), Vysoká (Schwarzel 1870 MJ, Bureš 1987 MJ) 

6459c 1 Radňov (Deyl 1974 in Skalický & Štech 2000) 

6459d 2 Dolní Věžnice, Nové Dvory u Kamenné (Špinar 2002 NDOP), Šlapanov (Bureš 1987 
MJ), skalky nad Šlapankou (Čech 2002 herb. Čech, Merunková 2006) 



6460a 1 Keřkov, Utín (Sofron & Skalický 1974 in Skalický & Štech 2000) 

6460c 2 Horní Věžnice (Špinar 2002 NDOP, Šafářová 2014 NDOP) 

6460d 1 Přibyslav: lesy u Olešné [=Olešenka] (Vitoušek 1900 BRNU, rev. J. Štěpánková) 

6461a 1 Velká Losenice (Hrdá 1980 MJ) 

6461b 1 u Žďáru (Havelka 1896) 

6461c 1 Žďár: Matějovský rybník (Brižický 1938 BRNU, rev. J. Štěpánková) 

6462a 1 Jiříkovice (Růžička 1995 MJ, Růžička 1999), Lhotka (Heroldová 1982), PP Díly u 
Lhotky (Hrdá 1980 MJ), Nové Město na Moravě: PP Pernovka (Smejkal 1953, Grüll 
1985c) 

6462b 1 Pohledec: PP Na skále (Charvátová 1990 MJ, Růžička 1995 MJ, Růžička 1996 MJ, 
Růžička 1999), Studnice (Hrdá 1980 MJ) 

6462d 1 u Cincendorfu [Dvůr Cinzendorf v katastru obce Olešná] (Havelka 1896) 

6463d 2 Bratrušín (Čáp 1981 NDOP), Kozlov u L.: Hradisko (not. Čech 2002), Lesoňovice 
(Lysák 2003 NDOP), Pivonice (Čáp 1981, 2002 NDOP, Lysák 2003 NDOP), Štěpánov 
(Lysák 2003 NDOP), Vrtěžíř (Lysák 2003 NDOP) 

6464a 2 Velké Tresné (Faltysová 2004 NDOP) 

6464c 2 Bolešín: Dědkovské (not. Čech 2001), Švařec: NPP Švařec (Krausová 1985, not. 
Čech 2002, Lysák 2003 NDOP, Lysák 2005) 

6555b 1 např. Zhořec: smrkový lesík a jeho okraj na svahu na SZ okraji obce (Slavík 1974) 

6556a 1 Pacov, Samšín (Chán et al. 1978), Zahrádka (Slavík 1974) 

6556b 2 Pelhřimov: světlý les jihozáp. od Březiny (Čábera 1964 CB, rev. J. Štěpánková), 
Útěchovice (not. Čech 2006) 

6556c 1 Pacov: okraj lesa nad železniční tratí asi 2,5 km J od obce (Chán et al. 1978) 

6557a 1 Svépravice (Houfek 1974 in Skalický & Štech 2000), Hodějovice: Na zemitém palouce, 
blíže lesa (Lenc 1943 PRC, rev. J. Štěpánková) 

6557b 1 Velký Rybník (Sofron 1974 in Skalický & Štech 2000) 

6557d 1 Strměchy (Deyl 1974 in Skalický & Štech 2000), [Olešná]: slunná paseka lesa V 
hatích, 0,5 km od Jihlavské silnice, 2 km od Pelhřimova (Irová 1977 PRC, rev. J. 
Štěpánková) 

6558a 1 Dudín (Král 1974 in Skalický & Štech 2000) 

6558b 1 Šimanov (Skalický 1974 in Skalický & Štech 2000) 

6558c 2 Milíčov: Na Oklice (Růžička 1983 MJ, Růžička 1989, not. Čech 1992, not. Růžička 
1992, Růžička et al. 1997, Ekrtová 2007 MJ, Kořínková & Kodet 2012 NDOP, Ekrtová 
et al. 2015c) 

6558d 1 Dušejov: břeh Jedlovského potoka, Milíčov (Růžička 1989) 

6559a 2 Úsobí: exit Skalky (Čech 2002 MJ), Zbirohy (Sofron 1974 in Skalický & Štech 2000) 

6559b 1 vřesoviště u Dobronína V od Chudého mlýna (Jatiová 1962) 

6559c 1 Jihlava: Zaječí skok (s. coll. 1966 BRNU, rev. J. Štěpánková) 

6560a 1 Polná: Březina (Gregor 1962 DLT) 

6561c 2 Jersín (Brabec 2005 NDOP), PP Jersínská stráň (not. Růžička 1993, not. Čech 1995), 
Velké Meziříčí: mezi obcemi Pavlov a Milíkov (Neuhäusl & Neuhäuslová-Novotná 
1968) 

6563a 1 Milasín, Rožná (Čáp 1981 NDOP) 

6563b 2 Lískovec (Lysák 2003 NDOP), širší okolí Nedvědice (např. Neuhäusl & Neuhäuslová-
Novotná 1968, Lysák 2003 NDOP, Čáp 2006 NDOP), Pernštejn (Lysák 2003 NDOP), 
Vrtěžíř (Čáp 1981 NDOP) 

6563c 1 Habří (Čáp 1981 NDOP) 

6655b 1 např. u samoty Nový Mlýn směrem na [Panské] Mlýny, Černovice: pod Svidníkem k 
Mudrovu (Cejp 1948, Židová 1975) 

6655d 1 Benešov: železniční trať a přilehlé svahy SSZ od železniční zastávky Chválkov (v r. 
1988, Chán et al. 2001) 

6656b 1 SV od Stříteže (Židová 1975) 



6656d 1 Kamenice n.L.: na hromadách kamení na vřesovišti pod židovským hřbitovem, 
Antonka: v pískovém lomu při cestě z Dol. Antonky do Vlásenice (Nováček 1948, 
Čábera 1969) 

6657a 1 Mezná: Houserovka (Vokoun 1970 DLT) 

6657b 2 Rynárec: pastvina na S svahu návrší ca 1,25km V od obce (Chán et al. 2001), Lešov 
(Vitner 2003 NDOP) 

6657d 1 Hříběcí: louka při železniční trati blíže stanice Hříběcí, Janovice u Houserovky: 
odvodněná louka mezi lesy ca 1km JV od osady (Rybenský 1977, 1985 in Chán et al. 
2001) 

6658b 1 Dolní Cerekev (Tauber 1989), Kostelec u J. (Růžička 1996 MJ), Špilberk (not. Čech 
1996, Růžička et al. 1997) 

6658c 2 Batelov (Vitner 2002 NDOP, Ekrtová 2011 MJ) 

6658d 2 Batelov (Růžička 1996 MJ, Růžička et al. 1997), Buková (not. Čech 1996, Ekrt 2010 
MJ), Jezdovice: Jezdovické rašeliniště (not. Růžička 1989, Švarc 1996, Růžička et al. 
1997, Lepš & Koutecký 2005 in Čech et al. 2006) 

6659a 1 Kostelec (Růžička 1969 in Růžička et al. 1997) 

6659b 1 Jihlava (Janeček 1967 MP, Kohl 1977 MP, rev. J. Štěpánková) 

6659c 2 Beranovec (Ekrtová 2009 MJ), Loučky u J. (not. Čech 1996), Suchá: VKP Vřesoviště 
u Suché (Dvořáčková 2003 MJ), Třešť: lesní rybník Durchák (Růžička 1996 MJ) 

6659d 2 Cerekvička (Zlámalík 2004 NDOP), Suchá: vřesoviště (not. Čech 1993, 2009) 

6660a 2 Jeclov (Zlámalík 2003 NDOP, not. Čech 2009), Luka n.J.: Hostinky (Čech 1996 herb. 
Čech, not. Čech 2010) 

6660b 2 Vržanov: PP Pahorek (Růžička 1981 MJ, not. Čech 1993, not. Růžička 1993), 
Kamenice u J. (Neuhäusl & Neuhäuslová-Novotná 1968, Vitner 2003 NDOP, Čech 
2005 MJ) 

6660c 2 Bransouze (Málek 1959 DLT), Přímělkov: více lokalit - břeh Brtnice, okolí hradu 
Rokštejn (Růžička 1995 MJ, Růžička 1967 MJ, Růžička 1994, Zlámalík 1996 MJ, 
Růžička & Zlámalík 1997) , Střížov (Zlámalík 2001 NDOP) 

6660d 2 Horní Smrčné (Berka 2007 NDOP), Habří, patvina na okraji habrového porostu 
(Ondráčková 1972 ZMT) 

6661d 1 Bochovice: v lesích (Hruby 1923), Vlčatín (Černohlávek 1969 DLT) 

6662c 2 Dolní Heřmanice, Osové, Studnice (Lysák 2001 NDOP) 

6663a 2 Milešín (Lysák 2002-2004 NDOP) 

6663c 1 Březí: rybníky a lesy v okolí obce (Pluhař 1990 Pladias) 

6663d 2 Katov: malý kulturní bor na ostrohu v zaklesnutém meandru potoka Halda Z od 
železnice, 1,2km SZ kaple v obci, jen asi 10 růžic (Lysák 2003); Křoví: okraj lesa a 
pole Z obce (Hašková & Zázvorka 1986 in Fond B. Slavíka) 

6755b 1 Mnich (not. Čech 1996) 

6756b 1 Kamenice n. Lip.: Hutě (Jiráček 1975 DLT) 

6757d 2 Klatovec (Rybníček 1974), NPR Zhejral (Růžička 1987 MJ, Růžička 1991b, 
Hofhanzlová & Ekrt 2006) 

6758c 2 Částkovice (Ekrtová 2010), Doupě (Švarc 1974 MJ), Lhotka (Vampola 1987, Růžička 
1987a), PR Štamberk a kamenné moře (Růžička 1963 MJ, 1967 MJ, not. Růžička 
1995), Světlá (v r. 1968, Kučera 1992) 

6758d 1 Telč: Z od kaple Sv. Karla (Diener 1942 MJ) 

6759a 1 Pavlov (Růžička 1973 MJ), Třešť: hráz Durcháku (not. Čech 1997, Růžička et al. 1997) 

6759b 2 Jestřebí: u Ovčáku (Čech 2013 NDOP, Čech 2013 herb. Čech) 

6759c 2 Nepomuky (Ekrt 2010 MJ), Nevcehle (Růžička 1973 MJ, Růžička 1987a), Panenská 
Rozsíčka: v okolí Rosičky (Čech 2005 MJ, 2013 herb. Čech, Koutecký 2005 in Čech, 
Dvořáčková & Juřička 2006), Pavlov (Růžička 1973 MJ, Růžička 1987a), Žatec (v r. 
1968, Kučera 1992) 

6760a 2 Radonín (Brabec 2000 NDOP, not. Čech 2000, Houzarová 2003 NDOP, Štech 2005 
in Čech, Dvořáčková & Juřička 2006), Zašovice: Salátův v. (not. Čech 2002) 

6760b 1 Číchov (Suza 1935b, Chlupová 1975) 

6760c 2 Heraltice: Kamenný vrch (not. Čech 2010, not. Houzarová 2014) 



6760d 1 Bílá hora u Markvartic (Jičínský 1923 ZMT) 

6761a 2 Čechtín (Jičínský 1946 ZMT), Horní Vilémovice (Ekrt 2012 MJ), Trnava (not. Čech 
2002) 

6761b 2 Trnava (Březina 2003 NDOP, not. Čech 2006, Houzarová 2010 NDOP), PP Kobylinec 
(not. Čech 2003, not. Houzarová 2008-2013, Trávníček 2011 in Grulich in litt.), 
Nárameč (Veselský 1935 ZMT) 

6761c 2 Pocoucov (Ondráčková 1965 ZMT), PP Syenitové skály (Růžička 1969 MJ, not. 
Houzarová 2013), Sokolí (Jičínský 1920 ZMT), Třebíč: bory, vřesová lada (Suza 
1931b) 

6761d 2 Hodov (Komárek 2014 NDOP), Kožichovice: lesíky (Trávníček 2011 in Grulich in litt.), 
Pozďátky, Střížov (Málek 1964 DLT), Ptáčov (Málek 1964 DLT, not. Čech 2006), 
Trnava: PP Kobylinec (Březina 2003 NDOP, Juřička 2005 NDOP, Čech et al. 2012) 

6762a 2 Oslava: nad řekou (not. Čech 2006); Pyšel (Nováčková 1974 BRNU) 

6762b 2 Vaneč: Rybníčkův kříž, Rýha (not. Čech 2006), Tasov: nad Polominou (Chrtek 2011 
in Grulich 2014) 

6762c 1 Koněšín: údolí Jihlavy, proti Čermákovu mlýnu (Ondráčková 1965 ZMT) 

6858a 1 Praskolesy (Růžička 1974 MJ, Růžička 1987a), Olší (Růžička 1987a) 

6858b 2 Teltsch [=Telč] (Wohlmann 1854 herb. zámek Telč), Dyjice (Hofhanzlová 2003 NDOP, 
2004 MJ), Horní Myslová: pod rybníkem Huliště (Málek 1957 DLT) 

6858d 1 Radkov (Málek 1957 DLT) 

6859a 2 Olšany: Pelechova louka (Zlámalík 1983 MJ, Zlámalík 1989), Rozsíčky (Růžička 1982 
MJ), Vystrčenovice: Zadní díly (not. Čech 2010), Zvolenovice: při potoce vtékajícím 
do Vývozního rybníka (v r. 1968, Kučera 1992) 

6859d 2 Krasonice: údolí Želetavky, u Kyprova mlýna (not. Houzarová 2014) 

6860a 2 Štěměchy: na okraji lesa a bývalých pastvin na SZ obce (not. Křivan 2017) 

6860d 1 Dolní Lažany (Kelbl 1967 DLT) 

6861a 1 Ostašov, Petrůvky, Střítež, Výčapy (Jurenčák 1964 DLT), Třebíč: Horní les (Palík 
1971 BRNU, rev. J. Štěpánková); Slavice: na louce u Slavického lesa (Suza BRNU) 

6862a 1 Koněšín: údolí Jihlavy (Ondráčková 1965 ZMT) 

6862c 2 Hrotovice (Horník 2001 NDOP) 

6862d 1 Slavětice (Chytrý & Horák 1997) 

6863c 2 Mohelno: hadcová step (Dvořák 1926 ZMT, Dvořák 1934 ZMT, Řepka 2005), Bílá 
Zmola (Řepka et al. in Koblížek et al. 1998) 

6959b 1 Radkovice u Budče: stráň nad lomkem 1 km V od obce (Houzarová 1983 ZMT) 

6959c 2 Jemnice: cvičiště (not. Čech 2010) 

6959d 1 Jemnice: 1,2 km VJV kóty Inženýrský kopec (602,1 m), u silnice, výslunná stráňka 
příkopu u silnice (Šmarda 1996 ZMT) 

6960a 1 distr. Třebíč, Komárovice lesní světlina 1 km J obce (Grulich 1985 MMI, rev. J. 
Štěpánková) 

6960d 1 Jackov: les Borovy (Neuhäusl & Neuhäuslová-Novotná 1968), Moravské Budějovice: 
les na Hoře (Güttler 1928a) 

6961b 1 Příštpo (Kalášek 1928 ZMT) 

6962b 1 Slavětice (více autorů in Koblížek et al. 1998) 

6962c 1 Biskupice: ad fl. Rokytná, serpentin (Suza 1929 BRNU, rev. J. Štěpánková) 

6962d 2 Přešovice: Cibuluška (Grulich 2011 in Grulich 2014) 

7059a 1 Lovčovice: les na návrší 0,5 km SSV od obce (Šimek 1976) 

7059b 2 Bačkovice, Kdousov (Neuhäusl & Neuhäuslová-Novotná 1968), Dobrá Voda u 
Mladoňovic: údolí potoka Rákovec (Houzarová 2014 ZMT), Radotice: les "Na 
strachovcích" (Šimek 1975 MJ) 

7059d 1 Lubnice: na P břehu Želetavky od samoty U mlýna k Novému Mlýnu (Kučera 1968 in 
Chán et al. 2005) 

 

Zdrojová data: 

ČNFD: Česká národní fytocenologická databáze (spravována Ústavem botaniky a zoologie  



Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity Brno) 
NDOP: nálezová databáze ochrany přírody (spravována Agenturou ochrany přírody a krajiny  

ČR) 
Pladias: databáze výskytu druhů projektu Pladias BÚ AV ČR v Průhonicích (Wild et al. 2019) 
Zkratky veřejných herbářů jsou uvedeny dle Index Herbariorum (Thiers 2018) 
Citovaná literatura – viz Bibliografie projektu (http://www.prirodavysociny.cz/cs/38/cevnate-
rostliny)  

http://www.prirodavysociny.cz/cs/38/cevnate-rostliny
http://www.prirodavysociny.cz/cs/38/cevnate-rostliny

